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Štafeta planinara 
stigla u Šibenik

u  ponedjeljak u 14 sati stigla je 
u Šibenik Titova štafeta planinara 
NR Hrvatske, koja je krajem pro­
šlog tjedna krenula sa vrha Blo­
kova. Štafetnu palicu do Šibenika 
prenijeli su članovi planinarskog 
društva, »Kozjak« iz Kaštel Sućur- 
ca. Štafeta je u noči od nedjelje 
na ponedjeljak prenoćila u Primo- 
štenu.

Na Poljani maršala Tita štafetu 
je dočekalo mnoštvo građana 1 
'glazba JRM. Nakon pozdravne ri­
ječi predstavnika planinarskog 
društva »Kozjak«, štafetna palica 
predana je planinarskom društvu 
»Kamenar«, a zatim je Vinko Pe- 
trina, predsjednik Općinskog odbora 
SSRN pročitao telegram u kojem 
građani Šibenika upućuju srdačne 
čestlke maršalu Titu za njegov 
65. rođendan. Na kraju je pročitan 
telegram Saveza planinara Hrvat­
ske. Potom šu uz zvukove glazbe 
članovi planinarskog društva »Ka­
menar« štafetnu palicu preko Mar- 
tinske prenijeli do Zadra, kamo je 
stigla istog dana navečer.

VAnalizadruštvenogplanaopćineSibenik

BLAŽO JOVANOVIC POSJETIO 
TLM »BORIS KIRIČ«

Na povratku sa Briona, gdje je 
18. o. mj. održan Plenum Saveznog 
odbora Socijalističkog saveza rad­
nog naroda Jugoslavije, u Šibenik 
su 20. o. mj. stigli drugovi Blažo 
Jovtinović, predsjednik Narodne 
škupštkie Crne Gore i Andrija Mu- 
goša, potpredsjednik Narodne 
skupštine Crne Gore. 'Oni su u 
pratnji drugova Petra Škarice, 
predsjednika NO-a kotapa i Petra 
Rončevića, predsjednika NO-a op­
ćine, posjetili tvornicu lakih me­
tala »Boris Kidrič«. Nakon razgle­
danja glavnih tvorničkih postro­
jenja drugovi Blažo Jovanović i An­
drija MUgoša otputovali su istog 
dana za Split.

Na zajedničkom sastanku članova 
općinskog komiteta SK, općin­
skog odbora SSRN i predsjednika 
osnovnih organizacija SSRN razmo­
tren je prijedlog društvenog plana 
općine Šibenik za 1957. god.

Predsjednik NO-a opčine Šibe­
nik Petar Rončević iznio je u 
glavnim crtama najvažnije elemen­
te iz ovogodišnjeg društvenog 
plana. Govoreći o poljoprivrednoj 
proizvodnji on je istakao, da u 
toj vrijednoj grani nije zabilježe­
no neko naročito poboljšanje. Po­
ljoprivredne zadruge još uvijek ne 
daju pečat glavnih nosilaca u raz­
vitku modeme poljoprivrede. Vebk 
broj zadružnih organizacija bavi 
sa isključivo trgovinom, dok nedo­
voljno vode računa o podizanju po­
ljoprivredne proizvodnje. Neke za­
druge, kao na pr., one u Perkoviču

Dubravi otvaraju ugostiteljske o- 
bjekte u nekim gradovima Dalma­
cije, iako one posluju s osjetnim 
gubitkom. Za svaku zadrugu bilo 
bi korisnije, rekao je drug Ronče- 
vič, da svoje djelovanje usmjere 
u pravcu jačanja i proširenja po­
ljoprivredne proizvodnje.
Mehanizacija luke predstavlja je­

dan od glavnih zadataka u ovoj i 
slijedećim godinama. Promet u na­
šoj luci povećan je za oko 6 puta 
u odnosu na predratne godine. I 
saobraćaj će se također pobolj­
šati nabavkom novih prijevoznih 
sredstava.

lako je prošle godine na ovoj op­
ćini bio u izvjesnoj mjeri smanjen 
obujam investicija, ipak nije došlo, 
kao što se očekivalo, do smanje­
nja potrošnje. Naprotiv, ona se po­

većala za 7“/o. Dok su cijene robi 
za široku potrošnju ostale na ni­
vou jugoslavenskog prosjeka, dot­
le su cijene nekih poljoprivrednih 
artikala zabilježile izvjestan po­
rast, što je nastupilo uslijed dosta 
niske proizvodnje i nedovoljne or­
ganizacije trgovačke mreže.

Stanje na polju zanatstva uglav­
nom je stagniralo. Malo je uloženo 
napora na otvaranju novih zanat­
skih radnji. Prema novom društve­
nom planu veća briga posvetit će 
se proširenju zanatstva. U tu svrhu 
uložit će se izvjesna investiciona 
sredstva tamo, gdje će ona daC i 
najviše koristi.

Znatni porast proizvodnje pred­
viđa se u industriji. I to posebno 
u industriji obojenih metala. Do 
povećanja proizvodnje nastupit će 
u.slijed proširenja kapaciteta u 
Tvtrnici lakih metala »Boris Ki- 
dr.č«. U tvornici elektroda i iero- 
Icguia također će se povećati pio- 
iz\i dnja, ali ne u tolikoj mjeri l:o- 
I ko se očekivalo. Za to nedosiaju 
srecstva oko dovršenja nove 'vci- 
nice ferolegura. 0 Pilani i tvornici 
sanduka očekuje se preorijentacija 
u proizvodnji na finalne produkte, 
a u tekstilnoj predviđa se porast 
ok 1 5»/o. Daljnje povećanje pred­
viđa se i u prehrambenoj industriji. 
Što se tiče proizvodnje električne 
energije ovdje se očekuje izvjesno 
smanjenje zbog prilično dotrajale 
mreže i malog broja trafostanica.

Uporedo s izvršenjem društve­
nog plana usko je vezano kadrov­
sko pitanje. Naime, veći broj ruko­
vodećeg osoblja u našim privred-

(Nastavak na 2. strani)

Ususrei K ongresu rndničkiK  s a v je ta

samouprovllanle u
Dosadašnje iskustvo iz rada or­

gana radničkog samoupravljanja u 
ugt'V.nskiin privrednim organizaci­
jama pokazuje da su ti organi po ■ 
stigli u avom djelovanju pozitivne 
rezultate. Kod većine privrednih

Vrše se pripreme za 
izbor delegata

Pri Kotarskom sindikalnom vije­
ću vrSe se obimne pripreme za iz­
bor delegata, koji će zastupati pri­
vredne organizacije šibenskog ko­
tara na Prvom kongresu radničkih 
savjeta. U tu svrhu osnovano je 
šest komisija sa zadatkom da do 
izbora prikupe podatke o radu 
organa' radničkog upravljanja. Na­
kon završetka tog posla komisije 
[će sastavi/ti Izvještaje, koji če 
biti proanalizirani po granama o- 
idređenlh privrednih djelatnosti. U 
Ivezi s organizacijom samih izbora 
^•davno je održan sastanak svih 
jpradsjednika radničkih savjeta i 
sindikalnih organizacija. Izbori Ce 
še održati- u razdoblju od 1,-15. 
svibnja,
i Kao što j t  poznato šibenski 
kotar izabrat će 14 delegata. Samo 
tri najveće privredne organizacije 
birat ć^ svaka zasebno po jednog 
delegata. To su TL M »Boris Ki­
drič«, Boksltni rudnici Drniš, i Dal­
matinski ugljenokopi Siverić.

organizacija djelovanje radničkir, 
savjeta uglavnom zadovoljava. Jok 
se to ne može reći za one manje 
organizacione jedinice, a pogotovo 
za samostalne radnje u kojima je 
zaposleno 5—6 lica.

Prilikom polaganja računa kolek­
tivu, radnički savjet ne vodi uvi­
jek dovoljnu brigu da se problemi 
iznose na razumljiv način. To bi 
pridonijelo da svaki član radnog 
kolektiva bolje shvati problematiku 
svog poduzeća i da svojim prijed­
lozima i mišljenjima pruži nepo­
srednu pomoć u smislu poboljšanja 
rada - svoje pri-vredne organizacije. 
Takvu bi praksu trebalo primje­
njivati i prilikom podnašanja izvje­
štaja upravnog odbora.

Dosadašnja praksa zahtijeva da 
se provedu neke izmjene u sistemu 
radničkog upravljanja u trgovini. 
Trebalo bi, naime, raditi na puni- 
jem ostvarenju načela neposred­
nog samoupravljanja j to preko 
posebnih sastanaka ili pak referen­
duma radnih kolektiva, a- osobito 
kad se razmatra društveni plan i 
pravila poduzeća, tari ni p.avilnlk: 
slično.

Također je potrebno osigurati 
radničko upravljanje u prodavao­
nicama trgo-vinskih poduzeća. To 
bi bez sumnje pridonijelo jačanju 
inicijative osoblja u tim prodavao­
nicama. činjenica je da radničko 
samoupravljanje u malim organiza­
cionim jedinicama, kao što su sto-
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Novi radnički savjeti
Na području šibenskog kotara u 

toku je održavanje izbora za nove 
radničke savjete. Dosad su u 20 
poduzeća izabrana nova rukovod­
stva u radničkom samoupravlja­
nju, a među prvima se nalaze 
TLM »Boris Kidrič«, Tvornica elek­
troda i ferolegura. Tvornica glinice 
i aluminija. Luka i skladišta, gra­
đevno poduzeće »Rad«, Boksitni 
rudnici Drniš, Rudnik uglja Du- 
bravice, zatim poduzeća »Stolar«, 
»Prehrana«, »Gradski magazin«, 
»Voče«, »Krka«, »Jadran«, »Ja- 
dranka« i druga.

U Tvornici elektroda i ferole­
gura, pored centralnog radničkog 
savjeta izabrana su po prvi put dva 
pogonška savjeta.

Ovoga puta, jače nego dosad, u 
predizbornim pripremama osjetila 
se svestrana aktivnost osnovnih 
organizacija SK, izvršnih odbora 
sindikalnih podružnica i SSRN. Po­
red uobičajenih tehničkih pripre­
ma, u predizbornim danima člano­
vi dosadašnjih radničkih savjeta 
polagali su račun pred svojim ko­
lektivima o svom poslovanju, pvc- 
duktivnosti rađa, štednji, .-adnoj, 
di.^ciplini i tome slično. U nove 
radničke savjete izabran je veći 
broj omladine i žena, nego što je 
to bio slučaj ranije, pa je na taj 
način i njima data mogućnost da se 
upoznaju sa radom i zada-hm« 
organa radničkog upravljanja.

varišta, otkupne stanice, trgovačke 
prodavaonice u sastavu poduzeća 
i t. d., ne dolazi do izražaja. Upra­
vo ta konstatacija nameće potrebu 
da se ozbiljnije poradi na jačanju 
radničkog samoupravljanja i u tim 
malim organizacionim jedinicama.

Oslobođolmo» pritisko
primltlulzniD

Stvaranje snažnijih 
komuna na kotaru

U subotu je održana sjednica 
predsjedništva Kotarskog odbora 
Socijalističkog saveza, na kojoj se 
opširno raspravljalo o radu nekih 
manjih općina na području kotara 
koje ni u jednoj dalekoj perspek­
tivi nemaju moguthaosti svestra­
nog razvoja. Članovi Predsjedni­
štva su došli do konstatacije da je 
potrebno izvršiti pripreme za stva­
ranje snažnih privredno-političkih 
jedinica koje će imati mnogo bo­
lje uvjete za rad i daljnji razvi- 

■ tak. Zaključeno je, da se taj pro­
blem raspravi na plenumu Kotar­
skog odbora Socijalističkog saveza, 
koji će se održati 4. svibnja o. g.

Osim toga na sjednici su iza­
brani predsjednici i članovi poje­
dinih komisija, koje djeluju pri 
Kotarskom odboru SSRN. a na kra­
ju je donijet program rada i bud­
žet za 1957. godinu.

TURISTIČKA DRUŠTVA 
SE PRIPREMAJU )

Prošlih dana održan je u prosto­
rijama Društvenog doma sastanak 
predsjednika turističkih društava 
sa području kotara. Na sastanku, 
kojim je rukovodio drug Petar 
Škarica, predsjednik Turističkog 
saveza kotara, diskutiralo se o iz­
radi okvirnih programa rada i pri­
premama za predstojeću turističku 
sezonu.

PRED PROSLAVU 1. MAJA 
U OKLAJU

1 ove godine vrše s* opsežne 
pripreme za proslavu 1. maja — 
međunarodnog praznika rada. Da 
bi se ti dani što svečanije prosla­
vili, pri Narodnom odboru općine 
formiran je priređivački odbor za 
proslavu, u koji su ušli predstav­
nici masovnih organizacija. Na­
rodnog odbora opčine, kolektiva 
boksitnih rudnika i HE »Miljac- 
ka«.

Ove godine spomenuta poduzeća 
su osigurala i značajnija sredstva 
za nagrade pobjednicima u raznim 
natjecanjima, koja će se održavati 
prvoga dana zbora. Natjecanja će 
se održavati u raznim atletskim di­
sciplinama, utrkama na biciklima, 
u pojedinim točkama iz narodnog 
višeboja, gdje če nastupiti pojedi­
na sela međusobno. Odigrat će se i 
nogometne utakmice između poje­
dinih škola, a također i između 
pojedinih sela.

Uoči 1. maja održat će se sve­
čana akademija u dvorani kina 
»Promina«, a na brdima Promine 
palit će se vatre. Prvoga dana će 
se također vući i velika prvomaj­
ska lutrija, koju organizira Op­
ćinsko sindikalno vijeće.

Drugi dan praznika upriličit će 
se kolektivni izleti sindikalnih i o- 
stalih masovnih organizacija do 
slapova Krke, te bliže i dalje oko­
line »

Dušan Maeduš

Kompleksno je to i vrlo svestra­
no pitanje kako se izvući Iz zao­
stalosti, kako se oslobađati pritiska 
primitivizma, kako pomicati raz­
vitak naprijed, jer, i elementi koji 
u tom pogledu djeluju su vrlo raz­
novrsni i brojni. Ne mislim da je 
moguće ulaziti u neku detaljniju 
analizu tih uslova ovdje, ali napo­
menimo samo neke od tih mome­
nata:

Nasljeđena teška zaostalost, eko­
nomska prije svega, nizak kulturni 
nivo i dominirajući konzervativno- 
patrijahalni odnosi kako na selu 
tako i u gradovima;

Brz ekonomski, industrijski raz­
vitak u posljeratnim godmama i 
veliki priliv sa sela u redove indu­
strijskih radnika i u vezi sa tim 
mjenjanje sastava samo radničke 
klase — ako bi se tako moglo reći;

Brojno povećanje gradskog sta­
novništva, brz razvitak gradova — 
u vezi sa svim tim — i veliki pri­
liv seoskog stanovništva u građo - 
ve — što u poslijeratnim godma- ■ 
ma određuje u mnogome karakte­
ristiku našeg gradskog života.

Zaostajanje u pogledu izgradnje 
stručnih kadrova za općim eko­
nomskim i društvenim razvitkom, 
što za posljedicu ima nestručno 
rukovođenje u stručnim poslovi­
ma kroz duži niz godina, pa još 
uvijek djelomično i danas;

Određeni utjecaj koji u našem 
društvenom životu — naročito u 
manjim gradovima — imaju sitno- 
vlasnički, konzervativno-malogra- 
đanski elementi;

1 na kraju, ne po važnosti, iz­
vjesne pojave mirenja, neotpora 
čitavog niza faktora kulturno-pro- 
svjetnih organizacija, političkih or­
ganizacija i raznih ustanova i broj­
nih institucija prema pojavama ko­
je ih okružuju, vršeći određeni 
pritisak, sputavajući razvitak.

Jer, svakako, da bez obzira na to 
što naprijed pobrojani objektivni 
faktori djeluju sasvim određeno 
u jednom pravcu, i na ovom planu, 
kao i inače može se svijesnim na­
stojanjima mnogo što-šta izmjenl- 
ti, pa čak i bitno utjecati na iz­
mjenu određenih objektivnih uslo­
va — iako sam naš ekonomsko" 
društveni razvitak u tom pravcu 
neodoljivo djeluje.

Mnoge stvari oko sebe ne zapa- 
žamo, mi se sa mnogim negativ­
nim pojavama mirimo. Evo pri­
mjera. U nekim krajevima Vojvo­
dine — ne samo u gradovima, već 
i u selima - već je obavezna* prak­
sa (još i predratna tradicija) da se 
jednom nedjelno čiste ulice gene­
ralno i potpuno, po principu - sva­
ko je dužan da pred svojom kućom 
i dvorištem očisti odgovarajuću di­
onicu. A imamo gradova u Srbiji 
i na Kosmetu gdje formalno ne 
možeš da se okreneš od blata, pra­
šine i nečistoće. Bez svake sumnje 
bi drugačije bilo da naše općine 
raspolažu većim sredstvima za o- 
državanje čistoće, da imaju potreban 
broj kola i opreme. Ali, šta raditi 
dotle? Zar se ne bi moglo baš ni­
šta uraditi u ovim uslovima?

Stanje u našim ugostiteljskim o- 
bjektima — sa rijetkim ali sve če­
šćim izuzecima, — je ispod naših 
mogućnosti — i predstavlja zaista 
društveni problem. Zadimljeni re­
storani, zamašćeni stolovi, nečist 
pribor za jelo. neuredna i ne: : i 
posteljina u hotelima, jeftini slabi 
»svirači« i »pjevači« za mikrofoni­
ma, nepažljiva posluga, spora us-

Draza Marković
luga — sve su to iako ne opća ka­
rakteristika, a ono pojave koje se 
još uvijek mogu vrlo često sresti.

A ništa, ama baš ništa, ne one­
mogućava da se mnoge od tih po­
java otklone. Treba ih uočiti, treba 
prosto na prosto da one smetaju 
nekome, treba ih kritizirati, treba 
odgovorne rukovodioce pozivati na 
odgovornost, treba se administra­
tivnim sredstvima boriti protiv 
njih. — treba na kraju mobilizirati 
i određene društvene organizacije 
— i mnoge od njih će otpasti..

Pogledajmo neukusno aranžlra- 
nje, bez osjećanja mjere i smisla 
za lijepo, prašinom zasute izloge 
naših trgovina. Sta se na tom po­
duzelo, kakve je mjere pokrenula 
trgovinska komora, šta su učinili 
potrošači preko svojih organa, Sta 
sindikat, šta Socijalistički savez?

I opet: mi u svom razvitku mo­
ramo biti okrenuti ka naprijed, 
svijesni da se moramo suprostav- 
Ijati snagama koje nas vuku na­
zad. U tome je kod nas bilo dosta 
riječi. A mislim da o tome treba 
opet i opet govoriti, bez obzira na 
opasnost da se čovjek izlaže mo­
gućnosti da bude optužen za »ari- 
strokratizam« za »nadrikultuml« 
stav nekakve tobožnje superiorno­
sti i podcjenjivanje napora koji se 
čine u unutrašnjosti na planu kul­
turnog uzdizanja. Da bi se do kra­
ja razumjeli važno je Istaći samo 
dva momenta:

Ne radi se ni o kakvom stavu na 
primjer protiv folklora kao takvog, 
određenog i dragocjenog nasljeđa 
narodnog stvaralaštva - koje pred­
stavlja osnovu cjelokupnog stva­
ranja kod nas, već o pojavi pre­
plavljenosti čitavog repertoara kod 
nas isključivo folklorom i samo 
njim;

I dalje, želi se Istaći samo po­
treba vođenja računa o sredini, o 
mjestu, o općim uslovima —, pola­
zeći od toga da ono što je u o- 
dieđenim uslovima — u uslovima 
zaostalije sredine zabačenljeg se­
la dobro — 1 ne samo to već pred­
stavlja i neophodan uslov svake 
kulturne aktivnosti — u drugim u- 
slovima (naprijed pomenuti slu­
čaj na primjer) može ne samo ne 
biti dobro, već imati i sasvim štet­
ne posljedice.

A šta da se kaže o ružnim foto­
grafijama u boji ili bez nje naših 
rukovodećih drugova 1 tamo gdje 
im je mjesto I tamo gdje lm nije. 
I 0 tome je bilo riječi. Pa ipak.. .

Neukusne plakate, ružne oglasne 
tabele, više nego loše firme naših 
poduzeća — sve su to sitnice koje 
mnoge znače ne samo u tome kako 
momentano izgleda grad — nego 
prije svega u tome, šta se u uslo­
vima mirenja sa tim pojavama na 
određeni način i formira 1 ukus i 
psiha našeg čovjeka, što taj »naš 
svijet u kome živimo« postaje Je­
dino mogući, sasvim dobri svijet 
u kome se prijatno osjećamo 1 ta- 
ko-reći baškarlmo.

Suprostavljanje pak, tim pojava­
ma primitivizma i zaostalosti, ml 
svakako ne ćemo moći otkloniti 
brojne objektivne faktore koji u 
tom pravcu djeluju - ali ćemo mo­
ći znatno učiniti na likvidaciji raz­
nih »sitnica« koje nas okružuju — 
što je neobično važno a takođw 
i izraziti svoje nezadovoljstvo 1 ne­
mirenje sa stanjem, razvijati osje­
ćanje za drugo, bolje, za kretanje 
naprijed — sto je još važnije.

R060ZNIČKI PROLJETNI ŠTIMUN6
Polako, gotovo prekonoć pro­

ljeće je ušlo Rogoznicu. Ono se 
počelo osjećati još u veljači, pri­
je nego što mu to kalendar doz­
voljava.

Proljetni dani u Rogoznici tihi 
su i mirni, kao što je mimo more 
u luci.

Malen otočić obrastao šumom 
u odsjaju mora, slika kućice, 

borje, ukotvljeni brodovi u večer­
njem zalazu sunca. Posjetilac 
obilazi »Koparu« — taj zeleni 
biser Rogoznice. Borova šuma 
miriše sada na proljeće. Trava 
j t  velika. Čovjek poželi da >e 
piošeta i u podnevno vrijeme 
odmori. Ptice pozdravljaju pro­
ljeće svojim mamnim pjesm ,ma. 
.SI ladna je tišina ovdje. I’ra i 
simfonija mira i pjesme ispjeva­
ne mirisom mora, travom . bo­
rjem. Rogoznica . postaje sve 
više turističko mjesto. Iz 
godine u godinu broj turista s<? 
povećava. Prošle godine orojni 
kampingi razasuli su se uzduž i 
poprijeko prostrane borove šu­
me. I ove godine Rogoznica oče­
kuje posjetioce. Željni su oni 
sunca i mora i vedrih pogleda 
na pučinu. Ljudi nalaze ovdje 
zadovoljstvo. Turističko društvo 

ipak je napredovalo. Ljudi su po­

čeli da se brinu sva više o mje­
stu i njegovom izgledu. Radi se 
na tome da se osigura što veći 
smještaj gostima, koji već na 
desetke traže da im se osigura 
što udobniji boravak. Rogoznica 
traži sebe. Ali još nije sebe na­
šla. Ljepote mjesta nisu Iskori­
štene. To najbolje osjeti stra­
nac posjetilac, diveći se krajoli­
ku, koji je ispunjen pitoresknim 
pejzažima otočića, mora, šume, 
uvalice, zaljeva i sunčanih pogle­
da na pučinu.

Lanjske godine ljetovali su 
ovdje radni ljudi iz Beograda, 
Skupno. I za uzvrat Rogoznici 
pozvali grupu djece da obiđu 
Beograd na njihov trošak. Turi­
zam za Rogoznicu nije samo Iz­
vor zarade. Ne, prije je to veza 
prijateljstva i razvijanja društ­
venog života. Mjestu koje je u- 
daljeno od grada, to je itekako 
potrebno. Putovi su nađeni. Tre­
ba jače povezati ljepotu rogoz- 
ničke prirode sa društvenim ži­
votom.

Rogoznica očekuje gosta. Ve­
dra, sunčana, mirišava šumom i 

morem, ribarskom pjesmom. »Ko­
pača« ih vuče u sv->j zagrljaj.

Mllan Mudronja
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Analiza
društvenog
plana općine

M o  U veliko] opoinostl
Više brige pokloniti ovoj korisnoj privrednoj grani

(Nastavak sa 1. sirane)

nim organizacijama posjeduje nižu 
stručnu spremu. Stoga je potrebno, 
istakao je drug Rončević, unapri­
jed smjelije prilaziti rješavanju 
tog pitanja dodjeljivanjem stipen­
dija. On je na kraju naglasio, da 
će se prema raspoloživim moguć­
nostima posebna pažnja posvetiti 
uzdizanju kadra, kao i otvaranju 
novih škola u gradu i na selu.

U diskusiji su učestvovali mnogi 
društveni i politički aktivisti koj. 
su iznosili svoja zapažanja iz pri­
jedloga društvenog plana. Pored 
ostalih problema, bilo je rijači i o 
iznalaženju sredstava za izgradnju 
školskih zgrada, uređenju groblja i 
drugih komunalnih objekata, po­
sebno onih na selu. Naročito je 
podvučeno pitanje opskrbe grada 
vodom, koje će postati akutno kada 
TLM »Boris Kidrič« počne raditi 
punim kapacitetom. U tom slučaju 
ova će tvornica apsorbirati gotovo 
svu količinu vodu koju inače sada 
grad troši. Bilo je također riječi i 
o uvođenju samodoprinosa u selima 
u kojima je potrebno izvršiti neko 
radove komunalnog značaja.

Sva ta pitanja bit će detaljno 
proanalizirana na zborovima birača 
koji se upravo održavaju.

Jezera

M a ila  k n i n s R ^  R r o n i k c i

Vijesti iz Tijesnog

U TVORNICI VIJAKA IZABRAN 
NOVI RADNIČKI SAVJET 

Ovih dana izabran je novi rad­
nički savjet u tvornici vijaka, koji 
se sastoji od 30 članova. Prije kon­
stituiranja novog organa radnič­
kog upravljanja, saslušan je izvje­
štaj o radu dosadašnjeg radničkog 
savjeta i upravnog odbora. Za 
predsjednika novog radničkog sa­
vjeta izabran je Branko Durica, a 
za zamjenika predsjednika Jovo 
Vukadin. U upravni odbor izabra­
ni su Milivoj Đurđevič, Nikola Vu- 
kovič, Slobodan Telenta, Rajko Ma- 
ričić, Milan Vukadin i Milan Kle- 
po. Također je izabrano 6 zamje­
nika.

AKTIVNOST KOMISIJE ZA ŽENE
Komisija za žene, koja djeluje 

pri općinskom odboru SSRN, poka­
zuje sve vidniju aktivnost. Izrađen 
je plan rada, kojim se između o- 
stalog predviđa pružanje pomoći 
ženama na selu i u gradu. Osim 
toga, komisija pokazuje znatan in­
teres za odnose škole i za uspjeh 
đaka. Došlo je i do kontakta izme­
đu predstavnika komisije i ruko­
vodilaca škola. Vjeruje se, da će se 
nakon toga prići konkretnim mje­
rama u pružanju pomoći slabijim 
đacima.

SKUPŠTINA ISPOSTAVE 
ZANATSKE KOMORE

NABAVLJENA RAZGLASNA 
STANICA

; Tijesno je u priličnoj mjeri izvr­
šilo pripreme za ovogodišnju turi­
stičku sezonu. Uređeni su parkovi 
i,plaže, duž puteva je zasađen ve­
lik broj sadnica, popravljeni su pu- 
tevi, a mjesto je opskrbljeno s e- 
lektričnim svijetlom. Uz pomoć 
poljoprivredne zadruge nabavljena 
je ovih dana razglasna stanica sa 
deset zvučnika, koji će biti uskoro 
instalirani.

NOVOSTI IZ DOMAĆINSKE .ŠKOLE 
Uz dosadašnje aktivnosti, kojima 

se bave učenice domaćinske škole 
u Kninu, one su sada počele s iz­
radom lijepih i ukusnih šešira za 
plažu. Prave ih od kukuruzove ko- 
mušine. Iz log materijala izrađuju 
i torbice. Pošto se do sirovine mo­
že Iako doći, to bi učenice mogle 
izraditi veće količine ovih proiz­
voda i pustiti ih u prodaju preko 
lokalne trgovačke mreže, a u se­
zoni i preko turističkog društva.

SAMO JEDAN LIJEČNIK

■ Općina Tijesno broji preko 8000 
stanovnika. Na čitavom tom podru­
čju radi samo jedan liječnik opće 
prakse, što je odveć nedovoljno s 
o'bzirom na česta oboljenja, poseb­
no ona kod djece. Ukoliko liječnik 
i'posjeti sela na ovoj općini, to on­
da čini kad se vrši obavezno cijep­
ljenje djece. Kraj takove situaci­
je, a prema raspoloživom vremenu 
liječnik bi mogao barem jedamput 
sedmično obići sela kao što su Du­
brava, Dazlina i Putičanje, gdje se 
inače on rijetko pojavljuje.

A. S.

GRAĐANI ISPRATILI POSMRTNE 
OSTATKE POGINULOG 

OFICIRA

Prošle nedjelje održana je u 
Kninu prva godišnja skupština is­
postave Zanatske komore za kotar 
Šibenik. Odaziv članstva nije bio 
zadovoljavajući. Nakon izvještaja, 
članovi ispostave su se u diskusiji 
žalili na nedozvoljen rad nadrio- 
brtnika i što se ne poduzimlju 
mjere da se taj problem ublaži.

U zaključcima je, između osta­
log. istaknuto da treba uspostaviti 
bolju koordinaciju sa Narodnim od­
borom općine, a posebno sa sa­
vjetom za privredu i tržnom in­
spekcijom. Na kraju je usvojen 
predračun prihoda i rashoda za 
1957. godinu, kao i plan rada za i- 
duču godinu.

18. o. mj na cesti između Devr- 
saka i Kistanja, padom sa jurećeg 
motorkotača, poginuo je kapetan 
Stanko Radića, dok je suvozač bio 
lakše ranjen. Ispraćaju posmi'tnih 
ostataka pokojnog Radice sudjelo­
valo je mnogo njegovih drugova i 
građana. Od poginulog druga, ko­
jemu su odane vojne počasti, o- 
prostio se dirljivim riječima major 
Milan Novaković.

Iznenadna i tragična smrt kape­
tana Radice potresla je ne samo 
njegove drugove i starješine, nego 
i čitavo građanstvo Knina.

POPRAVAK I UREĐENJE 
MOSTOVA

Kao jedna korisna privredna gra­
na, pčelarstvo je oduvijek bilo ren­
tabilno, a za pojedina domaćinstva 
na selu čak i jedino vrelo prihoda. 
Stari su narodi poznavali med ne 
samo kao odličnu hranu, bolje reći 
poslasticu, nego i kao lijek protiv 
raznih bolesti. Međutim, u našim 
krajevima, posebno u obalnom po­
jasu od Istre pa do Crnogorsk-''^' 
primorja, gdje postoje dobri -uvjeti 
za razvoj ove privredne grane uči­
nilo se sasvim malo. Šteta je pa i 
sramota da na mnogim našim oto­
cima, koji obiluju odličnom ispašom 
za pčele nema ni jedne košnice.

Neke centralne ustanove, spo­
znavši još ranije važnost pčelar- 
sva, svestrano su pomagale njegov 
razvoj. Međutim, neki lokalni 
faktori nisu pružili čak ni formalnu 
podršku razvijanju te privredne 
grane što je dovelo do toga, da 
mnogi voćari, shvativši krivo rad i 
život sela, uništavaju ih prskajući 
višnje za vrijeme cvata raznim 
otrovnim kemikalijama. Tako u 
posljednje vrijeme dolazi do ma­
sovnog trovanja pčela čije će po­
sljedice u bliskoj budućnosti po­
stati fatalne ne samo za razvoj 
pčelarstva, nego štaviše i za razvoj 
voćarstva. Uostalom, zar se može 
i zamisliti dobar urod višanja bez 
pčela koje se staraju za oprašiva­
nje voćaka u cjelini.

Od kukaca-štetočina, koji nanose 
štetu našem voćarstvu, obranit će­
mo se samo na taj način, ako u 
pravo vrijeme poduzmemo stanovi­
te mjere opreza, koristeći se pri­
tom savjetima agronoma koji su 
dužni pružiti svoju podršku voća­
rima. Dokazano je da pčela nije u 
stanju probušiti kožicu grozdova 
zrna. za razliku od ose. Međutim, 
i pored toga, mnogi vinogradari se 
tuže da im nanose ogromnu štetu 
i to pogrešno mišljenje dovodi do 
mržnje prema pčelama i pčelarima.

Za vrijeme ovogodišnje cvatnje 
višanja neki pčelari iz Zatona bili 
su prisiljeni prebaciti svoje pčele

u Gačeleze iz straha da im ne ugi- 
nu. I dobro su učinili. Dvojica su 
ostavili pčele u Zatonu i pretrpjeli 
su veliku štetu, jer su im pčele 
bile, takoreći, desetkovane otro­
vom.

Voćari se mogu na jednom oči- 
gl'^dnom primjeru uvjeriti o tome 
što pčela znači za urod voćaka. Na­
ime, u pčelarniku Ćire Živkovića 
iz Zatona zasađen je velik broj vi­
šanja i drugih voćaka. I zahvalju­
jući postojanju pčela u njihovoj 
neposrednoj blizini te voćke redo­
vito imaju dobar urod.

Ali kako bilo da bilo, pčelarstvu 
i voćarstvu prijeti velika opasnost 
od posvemašnjeg uništenja i to 
zahvaljujući s jedne strane po­
manjkanju razumijevanja kod s tru ­
čnjaka, dok sa druge strane voćari 
još ne shvaćaju međusobnu zavis­
nost ovih Važnih privrednih grana 
No i odgovorni faktori, prije svega 
agronomi, zadružni savezi i drug 
morali bi mnogo brige pokloniti 
u cilju zaštite ugroženih pčela 
općenito razvoju pčelarstva na na­
šem području. P. B.

S a  p o d r u č ja  O k la ja
BRACA ZA POHVALU

Na teritoriju općine Oklaj po­
stoji mnogo napuštenih jama od 
boksitnih rudnika, koje su ostale 
još i sada pristupačne kako za 
ljude, djecu, tako i za stoku. Od 
toga do danas prošlo je i na deset­
ke godina i malo je onih koji su 
oko toga nešto konkretno učinili, 
a mnogo ih 'j e  koji u tim dubo- 
kim-nezaštićenim nekadašnjim ru ­
darskim oknima vide opasnost ne 
samo za stoku, nego i za ljude, a 
naročito za djecu. Napomenimo i 
to da se takovih napuštenih jama 
nalazi blizu prometnih cesta i na­
selja, čak štoviše i uz same kuće i 
dvorišta. Bilo je diskusije o tim 
opasnim jamama i na sastancima 
SSRN.

Većih nesretnih slučajeva do sa­
da nije bilo, osim nekih manjih, 
a braća Bronići nisu očekivali ne­
koja druga naređenja, nego su 
svoje slobodno vrijeme proveli pri­
premajući kamen da bi obzidali

opasne jame. Treba napomenuti 
da takovih nezaštićenih jama ima 
i sada još dosta na teritoriju op­
ćine Oklaj.

Primjer braće Bronića zaslu­
žuje pohvalu. M. D.

^  ĐACKE NOVINE U OKLAJU 
Prije nekoliko . dana prosvjetni 

radnici osmogodišnje-škole u Ok- 
laju u zajednici s učenicima izvr­
šili su pripreme za povremeno iz­
davanje jednog učeničkog lista.

Nastavnici hrvatsko-srpskog je ­
zika već su prikupili izvjesnu koli­
činu tekstovnog materijala za prvi 
svečani broj lista.

Ovaj primjer prosvjetnih radnika 
i đaka, osmogodišnje škole u Ck- 
laju daje poticaja i drugim škola­
ma na ovoj općini za pokretanje 
izdavanja listova. (D. M.)

Ove godine utrošit će se iz op­
ćinskog putnog fonda gotovo pola 
milijuna dinara za popravke i ure­
đenje mostova na području općine. 
U obzir dolazi popravak dva mosta 
u Golubiću, uređenje mosta preko 
rijeke Krke, radi skraćivanja puta 
u Biskupiju, kao i radovi na mostu 
u Otonu.

Općinski putni fond stvara se 
jednim dijelom od taksa na zapre­
žna vozila, a drugim od neutroše­
nih sredstava iz prošle godine.

GOSTOVANJE KUD IZ VRBNIKA 
U RADUCIĆU

KUD iz Vrbnika kod Knina jučer 
je gostovalo u Radučiću. Tom pri­
likom društvo je nâ ;* ip’.o ra b - 
ranim zabavnim programom.

Mještani Radučića izrazili su že­
lju da se više puta vrše ovakve 
posjete, jer u njihovo mjesto ri­
jetko gostuje kulturno ili sport­
sko društvo. L. P. Vodice: Odmaralište »Grafike«

Tajnei misijei u  Africi
Naredio sam našem komandosu 

da sakrije čamce u podrum, koji 
će potom da zaključa, a zatim 
sam naredio i njiq|^a da se sakri­
ju. Tesije me odvede u sobu na 
prvom katu u kojoj se nalazio 
raspremljen krevet. Kako mog 

' straha bijaše nestalo, odspavao 
.sam mirno do 5 sati, kad me 
probudiše da me izvijeste o Ma- 
stovom dolasku. General Mast ne 
govori dobro engleski, ali me 
pozdravi riječima: »Budite do­
brodošli u moju zemlju!«

Marfi, general Mast 1 ja prešli 
smo u salon da se malo prihva­
timo, nastavljajući započeti raz­
govor o vojnoj strategiji u Sje­
vernoj Africi.

Veoma sam impresioniran Ma- 
stovom iskrenošću. On je uspio 
da me potpuno uvjeri da nam se 
sasvim stavio na raspolaganje i 
da.će učiniti sve što mu je mo­
guće da nam pomogne da prive­
demo kraju operaciju, koja je za 
njega još uvijek bila samo pusta 
nada.

Kada je situacija kasnije oo- 
staia veoma opasna, general je 
održao svoje obećanje. Taj veli­
ki patriota izložio se lično veli­
kom riziku, izdajući iran-:usKim 
trupama naređenje da brane al­
žirsku obalu rame uz ' amo sa 
savezničkim trupama.

C^o devet sati uvečer /atraž li 
smo od naših drugova da /lam se 
pridruže u trpez.icčji, i.ai o bisinc 
mogli otvoreno 'a si­
tuaciju.

Odmah po ručku podijelili smo 
se po grupama ua detaljno pro­
diskutiramo pojedine faze našeg

plana. Francuzi su donijeli velik 
dosije s obavještenjima, koja su 
u svakom pogledu bila točna. Po­
kazali su nam mjesta i efektive 
kopnenih i pomorskih jedinica, 
depoe goriva i municije; dali 
nam detaljna obavještenja o ae­
rodromima gdje se smatra da će 
otpor biti najžešći i točna m je­
sta na koja ćemo, bez opasnosti, 
izvršiti zračni desant.

Iako sam tog jutra rekao da 
ćemo se iste večeri vratiti na 
podmornicu, to se sad, zbog o- 
tegnutih razgovora, pokazalo ne­
mogućim.

Potom zazvoni telefon. Tesije 
je uzeo slušalicu, ali je ubrzo i- 
spusti iz ruku, viknuvši: »Polici­
ja će za koji trenutak banuti 
ovdje«. Začas se manifestira fran­
cusko uzbuđenje. Oficiri se raz- 
letješe na sve stran©. Neki od 
njih presvukoše svoje uniforme 
takvom brzinom kakvu u životu 
nisam mogao da zamislim. Prije 
nego što sam mogao da shvatim 
u čemu je upravo stvar, kad je­
dan Mastov oficir, s taškom u 
ruci, projuri kao vjetar pored 
mene, pa uđe u prvi auto na koji 
je naišao, poleti punom brzinom 
put Alžira. Drugi oficir skoči 
kroz prozor prvog kata i izgubi 
se u šipražju na obali. Ni naj­
manje im nisam zamjerio na tak-, 
vom postupku, jer da su ih nešto 
kasnije pohvatali, oni danas više 
ne bi biti medu živima.

Na kraju su ostali samo Tesije, 
jedan francuski oficir, Marfi i 
njegov ađutant Ridžvej Najt. Bio 
sam svijestan opasnosti ako bih 
ostao u kući i obuzeo me strah

pri pomisli da bi neka indicija, 
koja bi dala naslutiti što se u 
kući radilo, ostala nečijom ne­
pažnjom u sobi gdje se održavao 
sastanak. A naši britanski ko­
mandosi koji su, i ne sluteći ni­
šta, mirno spavali na prvom katu I 
Poletio sam uz stepenice da ih 
probudim. Kad su me zapitali 
što da čine, ja sam im rekao da 
uzmu svoje čunove i da što prije 
odmagle do obale.

Ali, kako je vrijeme bilo krat­
ko, samo je jednom od njih poš­
lo za rukom da pobjegne, us- 
pjevši ipak da sobom ponese ruč­
ni radio kako bi o svemu izvije- 
tio one na podmornici. Tesije je 
zaključavao odaju u kojoj su se 
nalazili čunovi baš u času kad se 
policijski auto zaustavio pred ku­
ćom.

— Gdje bismo mogli da se sa­
krijemo? — zapitao sam Tesijea.

On nam dade znak da pojuri­
mo u podrum i otvori nam je­
dan trap koji se nalazio u unu­

trašnjem dvorištu. Nemajući mno­
go vremena za objašnjenje, do­
grabili smo tašne i torbe, nabije­
ne francuskim kompromitiraju- 
ćim dokumentima'. Jer, da su ih 
nekim slučajem našli kod nas . .

Tesije, njegov kolega, Marfi i 
Najt ostali su u kući da saće- 
<̂'.j . pobe , i oćuću*er.' u m rač­

nom i tijesnom podrumu, pr.l̂ v* 
bljeni uz same stepenice, savr­
šeno smo čuli svaku izgovorena 
riječ. Tesije, Marfi i ostala dvo­
jica glumili su savršeno pred po­
licijom.

Marfi se predstavio kao ame­
rički konzul u Alžiru. Mirno je

izjavio da je priređena mala »za­
bava« i da su se dame sklonile 
u sobe na prvom katu. Zamolio 
je policajce da ga ne dovode u 
nezgodan položaj. Zatim smo 
čuli jasno kako policajci prevrću 
po sobi, pokrećući namještaj ta ­
mo i amo, i srce bi nam jače za­
kucalo kad god bi se njihovi ko­
raci približavali vratima podru­
ma.

KLekao sam kraj vrata, držeći 
čvrsto pušku. Moja je namjera 
bila da se, probijemo bez upo­
trebe oružja, ali ako bude bilo 
potrebno, poslužit ćemo se n ji­
me.

Najzad se sve umirilo, ali mi 
još uvijek nismo smjeli da se 
mičemo, dok Marfi ne podiže ka­
pak.

— Ovdje Bob. Otišli su, ali će 
se vratiti.

— Kroz koliko? — zapitao sam.
— Ubrzo; zato je bolje da što 

prije odete.
Ogledajući se lijevo i desno, i- 

šli smo k obali ponijevši naše 
čamce.

Kapetan Livingston već je bio 
uhvatio vezu s podmornicom po­
moću svog radija.

Talasi su tako veliki da je ne­
moguće otisnuti se na pučinu. 
Znajući da ću biti mokar, do go­
le kože, svukao sam hla­
če, pa ne mogu da prije­
čim cve kolanje. Spustili smo 
čamac u vodu, ali ga prvi val 
prevrne. Pretresli smo sve što 
nam je palo na pamet kako da 
se izvučemo odatle. Već je sko­
ro ponoć. Policije još nema. Ka­
ko sam gotovo sasvim go, to se 
tresem od hladnoće, da i ne spo­
minjem glad koja me muči. Od 
doručka kod Tesijea nitko od nas 

ništa nije okusio. Stoga se odlučim 
da trknem malo do kuće, ne bih 
li našao što za jelo i bilo kakvu 
preobuku.

Kad me je ugledao, Tesije je 
stao kao gromom pogođen. Nije

nikako htio da me pusti u kuću 
i preklinjao me da se što prije 
izgubim. Ipak sam uspio da po­
nesen nešto hrane, malo vina, 
jedne hlače i dva njegova tr i­

koa, koje sam jedva navukao na 
sebe, toliko su bili tijesni. Ta­
man sam kruh i vino zavlačio pod 
triko, kad policija naiđe pred 
kuću. Kad sam ga pogledao, Te­
sije mi se učini blijedi od m rt­
vaca. Uspio je da procvokoće; 
»Put je vrlo opasan, ali vas mo­
lim da što prije napustite moju 
kuću!« Iako sam bio bos i izra- 
njenih nogu, preskočio sam pre­
ko kamenog zida, koji se nalazio 
prema obali, ali sam, s tri metra 
visine tako nezgodno pao na 
drum, da sam tresnuo cijelim t i­
jelom. Pobjegao sam prema pla­
ži.

Pipkajući po mraku našao 
sam svoje društvo. Bilo je 1.30 
sati po ponoći. Član naše misije, 
pomorski kapetan Rajt ispitao je 
najpažljivije obalu ne bi li pro­
našao na kome su mjestu valovi 
najniži. Podmornica nas je izvi­
jestila putem radija, da joj je po­
trebna signalna svjetlost, je r se sa 
prozora naše kuće više ne vidi 
nikakva svjetlost. U tom času su 
došli kod nas Francuzi da nas 
izvijeste o odlasku policijaca, te 
sam poslao Tesijeu jednog od 
svojih ljudi da zatraži od njega 
da upali svjetlost.

U 4 sata Najt, Tesije, Marfi i 
ja, potpuno goli u hladnoj vodi, 
uspjeli smo da spustimo čamce 
u more. Kad smo preletjeli pre­
ko prvog vala odahnuo sam. 
Svjetlucajući se prema zvjezda­
nom sebu, naiđe drugi val, vi­
sok najmanje trideset metara. 
Našli smo se u vodi. Naše torbe
i tašne, nabijene tajnim doku- 
m^^ntima sasvim su mokre, kao i 
dokumenta ispod mog trikoa. 
Činilo nam se da smo satima

smo ugledali »Seraf«, koji se o- 
crtavao u noći.

Stigli su, i^jzad, i ostali. 
Holms posljednji. Visok val ga 

odiže i baci na podmornicu, polomiv- 
ži drvene dijelove Čun^. Imao je 
taman toliko vremena da se do­
čepa ograde, dok se njegov ča­
mac, sa tašnom punom dokume­
nata, izgubio u vodi. Postojala je 
mogućnost da ne potone' i da ga 
more izbaci na obalu, sa servi- 
jetom ili bez nje, što bi u sva­
kom slučaju bilo veoma opasno 
za naše suradnike. Naročito, me 
brinula pomisao, da bi to sve 
moglo da pomuti radost koju 
sam osjećao zbog uspješnog is­
punjenja najdelikatnijeg dijela 
moje misije^ Htio sam da o- 
stanem radi traganja za njom, 
ali kako je počelo da se raz- 
danjuje, poručnik Džuel mi skre­
ne pažnju da moramo da zat­
vorimo. I tako, mokri, prozebli 
i na kraju svojih snaga, krenuli 
smo put Gibraltara.

Sa svitanjem dana moja je za­
brinutost sve više rasla. Bilo je 
apsolutno potrebno telegrafirati 
Ajzenhaueru da izvijesti Marfija.
I mimo Džuelove volje izronili 
smo na površinu radi odašiljanja 
šifriranog telegrama u Gibraltar, 
u kome sam izvješatavo o izgub­
ljenom čamcu i dokumentima. 
Tražio sam da Marfi traga za i- 
stima duž obale. Ali ni čamac ni 
torba nisu nikada bili pronađe­
ni, dok je more izbacilo na o- 
balu moje hlače.

24. listopada izišli smo ponovo 
na površinu i ja sam poslao u 
Gibraltar telegram da nam upu^ 
te hidroavion koji nam je Cer- 
čil bio stavio na raspolaganje. 
Još isto popodne prešli smo s pod­
mornice na njega.

Iste noći, leteća tvrđava B-17 
nosila nas je u Englesku.

plivali po vodi prije nego što K r a j
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Šibenik kroz tjedan
NARODNO KAZALiiTC

Srijeda, 24. IV. — UMORSTVO PO 
NARUDŽBI — predstava za uče­
nike. Početak u 19 sati.

Četvrtak, 25. IV. — ČAR VALCE­
R A — predstava za pretplatnike 
B/1 i građanstvo. Početak u 20 
sati.

Nedjelja, 28. IV, — O, AJ LIPO 
KVRAGU — predstava izvan 
pretplate. Početak u 20 sati.

kinem ato grafi
TESLA: premijera američkog fil­

ma — MARTY - Dodatak: Film­
ske novosti broj 15. (do 25. IV.) 
Premijera američkog filma u 
bojama — BUBNJEVI PREKO 
RIJEKE — Dodatak: Filmske no­
vosti broj 16. (26—30. IV.)

SLOBODA: premijera talijanskog 
■filma — KAPUT — (do 25. IV.) 
Premijera američkog filma u 
bojama — ROBERTA — (26. do 
29. IV,)

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 27. IV. — 1. narodna ljekarna 

— Ul. Božidara Petranovića,
Od 28. IV. — 1. V. — II. narodna 

ljekarna — Ul, Bratstva i jedin­
stva.

g r £ i d s k € i  k r o n i k c i
Društveni plan na 
sjednici NO općine
U petak 26. o. mj, održat će se 

u dvorani Društvenog doma sjed­
nica obaju vijeća NO-a općine Ši­
benik, na kojoj će se raspravljati o 
prijedlogu društvenog plana i bud­
žeta za 1957. godinu.

M A L A  STATISTIKA
Na teritoriju Šibenika živi da­

nas 21.216 stanovnika. Muških 
je 10,592, a ženskih 10,624. U 
ovaj broj nije uračunato oko 
1000 učenika, koji za vrijeme 
trajanja školske godine borave 
u gradu, kao i oko 3000 radnika, 
koji povremeno odlaze u svoja 
rodna mjesta, gdje se inače vo- 
Jr. u evidenciji sa stalnim bo- 
tavištem.

Još jedan podatak; u Šibeniku 
ima 5913 domrić.r «-tava.

Započela izgradnja skladišta 
za voće i povrće

NOĆNO DEŽURSTVO 
U DOMU NARODNOG ZDRAVLJA

Od 22. mj. uvedeno je u Do­
mu narodnog zdravlja — Šiben k 
noćno liječničko dežurstvo za h it- 

slučajeve, koje tra je  od 20 .sati 
navečer do 7 sati ujutro slijedećeg 
dana. Telefon broj 6-71.

IZ MATIČNIH UREDA
$ibenilc

ROĐENI
Tahir, sin Paška i Frane Turko- 

vić; Desanka, kći Milovana i Dra- 
ginje Jakovljević; Ružica, kći Jan- 
ka i Mare Miletić; Neven, sin Ive i 
Anke Veldić, Predrag, sin Alojzija 

Jožice Defar; Branka, kći Branka 
Slavke Krnić; Drago, sin Ante i 

Zorke Trošić; Ante, sin Ivana i Lu­
če Kero; Ana, kći Petra i V;r.ke 
Marin: Šime, sin Josipa i Šmke 
kursar; Jasenka, kći Mate i Ike 
pračanov; Marinko, sin Zvonimira! 
“ranciske Miše; Nada, kći »franka 

Stoje Marić; Rozalina, Kći 0.*aga- 
l̂a i Kate Davidović; Đorđe, sin 

ipragana i Kate Davidović; Mir- 
ana, kći Roka i Ljubice Mijat; S».e- 

van,'sin Vidosava i Ružice Lrlić; 
Ao|je^ih-i2iilicka  ̂ MUke Šupe; 
Jelka,’ kći Milana i Antice Per'c-a; 
|Rajha, kći Ivana i Zorke Ševerdija; 
fvanica, kći Ivana i Cvite Munjiza; 
Vesna, kći Todora i Olge Korda; 
Jelena, kći Mihovila i Dragice Pe- 
aic; Slavko, sin Brajkovič Dragico; 
Ivlilenko, sin Dragoslava i Darinke 
Dragutin; Jadranko, sin Georgija i 
jjlavice Mašala; Dragica, kći Stipe 

Mare Drašković; Vinka, kći Josi­
pa i Ane Badžim i Zoran, sin Grge 
Danice Lokas.

VJENČANI
Knežević Josip, liječnik — Leh- 

ler Arseni ja, službenik; Juras An- 
:e, strojobravar — Slavica Zorka, 
•adnica; Bašić Zvonimir, zidar — 
prlandini Blanka, službenik; Rado- 
|/ić Valentin, m onter-tehničar — 
^adecki Margareta, domaćca; Mić 
j<arlo, pomorac — Lisičin-Deranja 
4evenka domaćica; Pavasović Ni- 
co, šofer — Alviž Milka, radnica; 
'lakić Vinko, radnik — Grgas-Šiš- 
<a Mirjana, domaćica; Aleksa An- 
e; brodograditelj —’ Grgas-Svirac 
^inka, domaćica; Prebanda Obran, 
adnik — Kalais Perina, domaćica 
Krnić Nikola, stolar — Gulin 

Jlavka, domaćica,
UMRLI

Nimac Zdravko Nikolin, star 6 
Jana; Perković Ante p. Ivana star 
fl god. i Slišković Mara Markova, 
tara 22 god.

ijcnin
; ROĐENI

Vesa, kći Vinka i Milice Žeravi- 
>a; Vinko, sin Mirka i Cvite Vuče- 
Lilović-Šimunović; Pera, kći Mije i 
Dragice Bajan; Alma, l;ći Josipa i 
i)urđice Vučkovič; Marija, kći Fra- 
i)e i Terezije Kunčević; Jelica, kći 
'/asilja i Ike Vučković; Jovanka, 
leći Bogdana i Marte Čolović; Gor- 
lana, kći Mirka i Milice Borović; 
!j)avor, sin Petra i Milke Pađen; 
.jeka, kći Milana i Marije Vujanić; 
Ipiana, kći Tomislava i Ante Ma- 
ijičić; Ana, kći Josipa i Milke Kon- 
lorta; Miroslav, sin Milice Leža­
ti; Dušan, sin Lazara i Soke Brk- 
Ijač; Ojdana, kći Đorđa i Anđelj- 
l:e Vukojević; Hajko, sin Lazara i 

‘|l)urđije Seat: Jadranka, kći Save i 
rlložice Pjevač i Dinko, sin Živka i 
Milice Pokrajac.

I VJENČANI
I Maglica Jerolim-Ante. brijač — 
• ’omičić Marija, primalja.

UMRLI
Rašuo Đuro pok. Petra, star 75 

^od.; Medaković Anica ud. Ilije, 
.tara 77 god.; Torlak Todor pok. 

i Kuzmana. star 77 god. i Crnogorac 
.■ Marija žena Ilije, stara 54 god.

U Ražinama, na prostoru između 
vatrogasnog doma i ranžirne stani­
ce, započeli su ovih dana zemljani 
radovi na izgradnji skladišta za 
voće i povrće. Skladište sa mo­
dernom hladnjačom obuhvatit će 
prostor od 700 četvornih metara 
u kojem će se moći objednom 
smjestiti 30 vagona robe. Za grad­
nju skladišl^, koje radove izvodi 
građevno poduzeće »Izgradnja«, 
dosad je osigurano 42 milijuna 
dinara. Skladište će imati direk­
tan spoj na novu ražirnu stanicu,

OBAVIJEST
svim rezervnim oficirima 

Godišnja skupština Udruženja re­
zervnih oficira održat će se u čet­
vrtak, 25. o. mj. u 16,30 sati, u 
prostorijama Kotarskog sindikalnog 
vijeća.
Pozivaju se svi rezervni oficiri da 

neizostavno prisustvuju.
Udruženje

0 B A V I J E S T
Obalna plovidba »Šibenik« Šibenik poziva sve radnike i 

službenike kojima je prestao ra dni odnos sa poduzećem, a koji 
imaju pravo učešća u konačnoj ras podjeli dijela dobiti za plate iz 
1956. god. da se jave poduzeću radi ostvarivanja svojih prava.

Po isteku od tri mjeseca od ove obavijesti radnici i službe­
nici koji se ne jave gube pravo na učešće.

P E R S O N A L N A  K O M IS IJ A  
Narodnog odbora kotara Šibenik

R A S P I S U J E

N A T J E Č A J
ZA OVE SLUŽBENIKE

1.2 agronoma i to: 1 u Uredu za 
1 u Uredu za katastar u Kninu 
i položeni stručni ispit)

2.1 kancelarijski službenik u Sa 
nepotpuna srednja stručna spr

3.1 kancelarijski službenik kod 
nepotpuna srednja stručna spr

4.1 keneelarijski službenik u Bi 
ti: nepotpuna srednja stručna
Za radna mjesta pod 1) pripa 
Ponude sa kratkom biografijo 

najkasnije do 10. V. 1957. godine

katastar u Šibeniku
(uvjeti; poljoprivredni fakultet

nitarnom inspektoratu (uvjeti: 
ema)
Javnog pravobranioca (uvjeti: 
ema)
rou za posredovanje rada (uvje- 
sprema).
da dopunska plaća, 
m i kretanjem u službi dostaviti

NARODNI ODBOR OPĆINE SKRADIN 
K o m is iia  z a  iz b o r e  i im e n o v a n ia

R A S P I S U J E

N A T J E Č A J
ZA JEDNOG SLUŽBENIKA ADMINISTRATIVNE STRUKE

U š l o  vi :  nepotpuna srednja stručna sprema, položeni stručni i- 
spit i 3 godine stručne prakse. Plaća po uredbi, stan osiguran. 
Molbu sa biografskim podacima slati na gornju adresu.
Rok natječaja 30. IV. 1957. godi ne.

a pored njega prolazit će moder­
na turistička cesta.

NOVA PRODAVAONICA VOĆA
Ovih dana Šibenik će dobiti još 

jednu prodavaonicu voća. Novo- 
osiiovano poduzeće »Ranka«, pored 
nekoliko svojih prodavaonica, o t­
vorit će još jednu u Ulici 12. ko­
lo 'oza 191i kod Gradske mlje- 
karne. Prodavaonica će biti snab- 
djevera većem i prerađevinama 
voea i povrća

JO Š  82 S T A N A  U 
G R AD N JI

Na području grada vrše sGv pri­
premni radovi za gradnju Šest 
stambenih zgrada s ukupno 82 sta­
na. U blizini sadašnje novograd­
nje kod Pošte, Narodni odbor op­
ćine podići će jednu četverokat- 
nicu sa dvadeset stanova. U pre­
djelu Baldekin komanda JRM inve­
stirat će izgradnju triju zgrada: 
jeunu trokatnicu i dvije dvokatni­
ce s ukupno 30 stanova. U toku su 
z('u ljani radovi. Te zgrade nod.’ći 
će se na prostoru istočno od bol­
nice. U Kidričevoj ulici, pored sa­
dašnje šestorokatnice, komanda 
.'HM također će izgraditi još d/i^e 
1,'okatnice sa 32 stana. Za obje 
te zgrade projekti su već gotovi i 
uskoro će započeti radovi.

sudska kronika >

Tri godine strogog 
zatvora zbog krade

Okružni sud u Šibeniku kaznio 
je na tri godine strogog zatvora 
btanu Despot pok. Save iz Morpo- 
lače, što je u više navrata u t jku 
prošle i ove godine izvršila .'iše 
krađa raznih odjevnih predmeta u 
Đevrskama, Bukoviću i Tromilji. 
'.‘cm prilikom oštećeno je vise lica 
u ukupnoj vrijednosti od nekoliko 
desetaka hiljada.

Stana Despot dosad je tri puta 
osuđivana zbog sličnih prekršaja. 
Tako ju je Kotarski sud u Zadru 
jednom osudio na 12 godina. Ko­
tarski sud u Vrbovcu na dvije go­
dine i Okružni sud u Šibeniku ta ­
kođer na dvije godine zatvora.

OSUĐENI ZBOG NEDOPUŠTENE 
TRGOVINE

Pave Marača Ivanov, rodom iz 
Tijesna, a nastanjen u Šibeniku, 
neovlašteno se bavio trgovinom. On 
je kupovao od stranih mornara ra ­
znu robu, a zatim je preprodavao. 
Osuđen je novčanoam globom u iz­
nosu od 6.000 dinara.

Marija Vukorepa ud. Stipe, iz 
Dubrave, nastanjena u Šibeniku, 
trgovala je povrćem, a da za to 
nije imala propisanu dozvolu. Sud 
ju je kaznio novčanom globom od 
6.000 dinaira uvjetno na godinu da­
na.

KAŽNJENI ZBOG KRAĐE
Kotarski sud a  Šibeniku kaznio 

je Cvitu Radovčič pok. Lovre na 
jedan mjesec dana zatvora, jer je 
krajem siječnja ove godine iz po­
druma Kotarskog zavoda za soci­
jalno osiguranje odnijela 1 5 rn3 
bukovog drva.

Za vrijeme dok se nalazio na 
m/b »Primošten« Ivan Rodin pok. 
Rozarija prisvojio je 45 kg motor­
nog ulja, kojeg je orodao Davoru 
Tudoroviću Tominom. Sud je kaz­
nio Rodina na četiri, a Tuđorovića 
na tri mjeseca zatvora.

P t i č a r i
Ovaj naš stari grad — grad je 

pjesme i smijeha; stranac ga 
može zavoljeti na prvi pogled, 
isto kao što se na prvi pogled 
može zavoljeti neka lijepa stara 
vaza smještena u vitrini arheolo­
škog muzeja, ili pak divna školj­
ka, koju smo iznenada otkrili u 
morskom pijesku negdje na oba­
li plavog mora . . .

Naš stari grad dobio je i svoj 
suvremeni okvir u novopodignu­
tim zgradama; svuda se novo i- 
sprepliće sa starim. On ima svo­
ju luku, po ljepoti jedinstvenu na 
Jadranu, svoju divnu panoramu, 
u neposrednoj blizini slapove 
Krke, Prokljansko jezero, Kor- 
natske otoke i t. d. Ali naš 
grad ima i svoje nedostatke . . .

Proljeće, to je lagani šum vje­
tra u krošnjama zelenih borova. 
Cvrkut laste prijatan našem uhu, 
nije tako bezazlen mušicama u 
zraku, koje u njemu naziru za­
grljaj smrti. Ali . . .  i nije riječ 
samo o bezazlenoj lasti, već i o 
žutokljunom kosu čija nas pje­
sma podsjeća na proljeće naših 
dana. Ona nas, ponekad prenaša 
u doba, kad smo opijeni vlasti­
tom srećom osluškivali ta jan­
stveno šaporenje vjetra, razgova­
rali sa travama i leptirima; ču­
dili se i divili istovremeno, sve­
mu što nas je okruživalo a što 
nismo bili u stanju shvatiti. Uo­
stalom, tko od nas nije, bar jed­
nom u životu, pokušao oponašati 
slavuljev glas u rano proljetno 
ju tro? — Sto nas je nagonilo na 
to da pritajenog daha, negdje u 
zavjetrini, osluškujemo ševinu 
himnu suncu . . .?

Ali pustimo sada naša lična i 
sentimentalna ushićenja. Riječ 
je o meni i vama onakvima kakvi 
smo danas, i o nama kakvi bismo 
trebali biti sutra. Dakle, riječ je 
o velikoj i maloj djeci našega 
grada.

Često slušamo prijekore stari­
jih upućene na adresu naših mla­
dih: »Ah ta djeca, ta djeca . . . 
Nikakve koristi od njih . . .« 
»Mlađi, pak, prekoravaju starije 
radi njihove konzervativnosti. 
Ponekad imaju i jedni i drugi 
pravo. Dva svijeta dva zasebna i 
specifična problema. Ali, u sva­
kom slučaju na obim stranama i- 
ma pretjeranosti i nerazumije­
vanja. Uostalom, što se može 

očekivati od 10-godišnjeg dječaka 
koji živom vrapčijem mladunčetu 
gazi nogom na glavu? Dijete ko­
je mladu mačkicu baca u more, 
a zatim gađa kamenjem postat 
će prava napast za svoju okoli­
nu, pa, štaviše, i za društvo u 
cjelini. Međutim, otac prestaje 
biti otac kad zapije dječji doda­
tak svoje djece i ostavi ih bez 
kruha . . .

Divno proljetno jutro u borju 
Subićevca. Unaprijed sam se ra­
dovao susretu sa djetinjstvom 
koga ću, u svakom slučaju, o t­
kriti u ševinoj himni suncu. Sa 
nekom ludom žurbom udišem mi­
ris arona i rezak miris kadulje. 
S vremena na vrijeme oglasi se 
grlica, da bi se zatim ubrzo pre­
selila na drugo — sigurnije mje­

sto, ostavljajući za sobom neu­
godnu tišinu. U jednom času ml 
se pričini da sam ja prvi i jedi­
ni ranoranilac na pošljunčanim 
stazama Šubićevca. Kad najed­
nom opazim trojicu dječaka, gdje 
se nešto živo dogovaraju. U ru ­
kama im nekakve sprave, koje u 
početku nisam primijetio. »Sto 
oni tu rade — pomislim u sebi. 
Kakvim se to oni tajnim poslo­
vima bave?« Međutim, kad sam 
im se pokušao približiti, oni se 
časkom raziđu, pošavši svaki od 
njih zasebnim pravcem. »Divlji 
ptičari . . « — sinu mi u glari.
I nisam se prevario.
Na vlatima trave njiše se šare­

ni kukac. Jedna sjajna sunčeva 
zraka probije se između borova i 
pozlati mu krila. Nad njim od 
grane do grane pauk je razapeo 
svoju mrežu — iz čijeg prikraj­
ka vreba na svoje žrtve. Dakle, 
tu je žrtva i krvnik. Ali. gdje 
su ptičari krenuli? Uputim re bez 
žurbe tragom jednoga od njih, 
u uvjerenju da će mi on, ukoliko 
ga pronađem, objasniti, zašto ne 
pjevaju ptice u krošnjama divnih 
borova, i zašto ovdje caruje ne­
prirodna tišina. Ta jasno je, kao 
i naša pjesma, da šuma mora i- 
mati i svoje stanovnike. Da, to 
je zaista svima jasno osim div­
ljih ptičara, koji . . .  Ali ne. ne 

. . . Pustite me da još lutam u 
potjeri za ševinom himnom sun­
cu. Ipak nisu isključena iznena­
đenja . . .  A dotle pokušat ću se 
prebaciti u godinu 1965., nada­
jući se da mi ne ćete upisati u 
grijeh moju neskromnost radi 
samovlasne akontacije na budući 
život.

Lutam stazama Subićevca za­
štićen mrežom protiv muha i 
mnogobrojnih drugih nametnika. 
Ptičjoj pjesmi ni traga. Zelena 
krošnja borova pretvorila se u 
očajnu golotinju. Po crnim sta ­
zama putuju povorke crvi i gu­
sjenica. Ni pčele više ne ruju 
po mirisnom cvijetu kadulje kao 
nekada, je r su štetočine uništile 
svaku biljku.

Susretoh se sa jednim prijate­
ljem iz Dubrave, koji je nekad 
slovio kao dobar gazda. Tužan je 
i nespokojan. Znam što mu je, 
ali se pravim neznalicom. Stade 
da priča: »Crvi uništili vinogra­
de. a štitaste uši smokve. Muhe 
nam upadaju u lonac i nikako 
se od njih obraniti . . .«

Ali evo i malog ptičara. U ru­
ci mu mrtva ševa, a u krletci 
živi kos. Oko njega bezbroj uni- 
štavajućih rekvizita: lijepak, d r­
vca, zamke i t. d. Smiješi se 
zadovoljno — i ne znajući kakvu 
je štetu pričinio svome gradu. 
Priča bez grižnje savjesti: »Nas 
trojica smo prošle zime uhvatili 
osamdeset i četiri ptice. Neke 
smo od njih prodali, a neke su 
nam uginule. Pala je  dobra lo­
va.« Uzmem mrtvu ševu i polo­
žim je na dlan. Kroz otvoren 
kljun curila joj je krv. Tako sam 
bio prikraćen za jedno proljetno 
jutro, a moja mala dječja ra­
dost pretvorila se u gotemu tugu 
čovjeka, Petar Bllušlć

OBAVIJEST

Naš novi tekući račun kod Ko­
munalne banke Šibenik je:

47-KB-15-Ž-13. 
Građevinsko poduzeće »Rad« 

Šibenik

OBAVIJEST
21. IV. o. g, u Splitu su vjenčani 

dr. Mate Gaćina. liječnik i Šonja 
Petrone, profesor.

Navrileme osigurajte 
prostor za  čestitke u

Prvomajskom 
broju lista!
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Dobra ig ra ,Šibenika' u II. poluvremenu
Igralište »Trešnjevke«. Vrijeme 

kišovito. Teren težak za igru. 
Strijelac: Tedling u 14. i 62, minu­
ti. Gledalaca oko 1500. Sudio Cahun 
iz Duge Rese dobro.

»Šibenik« je u nedjelju gostovao 
u Zagrebu, gdje se sastao sa pos- 
Ijednjeplasiranim »Grafičarem«, 
kojeg je nakon bolje igre u drugom 
poluvremenu pobijedio sa 2:0.

Gotovo čitavo prvo poluvrijeme 
domaći su češće napadali na Baši- 
ćeva vrata, ali prilično neopasno. 
Njihova navalna petorka ni ovoga 
puta nije znala iskoristiti ni jednu 
od brojnih prilika za gol. U jednom 
prodoru koji je izvršio »Šibenik«, 
nakon jednog centaršuta Đuriča 
Tedling je uspio lobovati protivnič­
kog vratara i lopta je odsjela u 
mreži.

U nastavku igre situacija na te­
renu potpuno se izmijenila. »Šibe­
nik« je preuzeo inicijativu, često i 
opasno je napadao, ali rezultata 
nije bilo. Tek u 62, minuti Ted­
ling je, odlično poslužen od Škugo- 
ra, neobranjivo tukao u mrežu. 
U čitavom tom dijelu »Šibenik« je

bio terenski prcmoćniji, a igrači 
»Grafičara« su uslijed oštrog tem­
pa u prvom poluvremenu potpu­
no popustili. Sama utakmica odi­
grana je u pod veoma teškim okol­
nostima, jer je teren bio pokriven 
vodom, a za cijelo vrijeme utak­
mice padala je kiša. Kod »Šibeni­
ka« su se istakli Tedling, Skugor i 
Tambača.

TABLICA

REZULTATI XVIII. KOLA
U XVIII. kolu postignuti su ovi 

rezultati: Trešnjevka — Split 0:3, 
Grafičar — Šibenik 0:2, Odred — 
Metalac 1:2, Rijeka — Uljanik 
3:2, Turbina — Jadran 2:1, Ljub­
ljana — Tekstilac 2:1.

Split 17 15 1 1 60:15 31
Šibenik 18 10 5 3 12-22 .’5
Rijeka 17 10 3 4 41:21 23
Trešnjevka 17 10 3 4 44:24 23
Metalac 17 8 4 5 29:23 20
Uljanik 17 6 4 7 34:31 16
Tekstilac 18 6 3 9 34:38 15
Turbina 17 6 2 9 18:35 14
Ljubljana 17 5 3 9 22:34 13
Jadran 17 4 3 10 22:42 V
Odred 17 2 4 11 15:30 8
Grafičar 17 3 1 13 15:61 7

PAROVI XIX. KOLA
U nedjelju se igra XIX. kolo I. 

zone. Na rasporedu su slijedeće 
utakmice: Ljubljana — Trešnjevka 
(1:1), Tekstilac — Turbina (1:0), 
Jadran — Rijeka (0:5), Uljanik — 
Odred (1:1), Metalac — Grafičar 
(2:0), Šibenik — Split (3:2).

igraCi »Šibenika« otputovali
u  BEOGRAD

Igrači »Šibenika« ispraćeni od 
brojnih navijača, u ponedjeljak u- 
jutro otputovali su iz Zagreba za 
Beograd, gdje će u četvrtak odi­
grati utakmicu za polufinale Ćupa 
sa »Partizanom«. Na put su kre­
nuli ovi igrači: Bašić, Aras, Šupe, 
lljadica, Bego, Jelenković, Tamba- 
ća, Živkovič, Zorič, Stošić, Tedling, 
Durič, Skugor, Cvitanović i Juras- 
Rora.

U nedjelju derbi

,,ŠIBEN1K“ 
- ,,SPLIT“
Najinteresantniji susret ovog 

kola, koji je ujedno i derbi pro­
ljetnog dijela prvenstva, odigrat 
će se u Šibeniku između vodećeg 
»Splita« i »Šibenika«, koji je po­
novo zauzeo drugo mjesto, od- 
makavši za dva boda »Rijeci« i 
»Trešnjevki«. Susreti između »Spli­
ta« i »Šibenika« uvijek su oili 
uzbudljivi, borbeni i zanimljivi, 
pa smatramo da i ovog puta to r,e 
ć’ izostati. U posljednjem koIj 
oba kluba iznijeli su pobjede u 
gostima, svladavši sa lakoćom svo­
je protivnike. Ishod ovog susreta 
teško je prognozirati,^ ali s obzirom 
da se igra na domaćem terenu da­
jemo minimalnu prednost ekipi 
»Šibenika«. Utakmice u Ljubljani i 
Kaštel Sućurcu također će biti 
zanimljive, jer o njihovom ishodu 
zavisi daljnji poredak klubova pri 
vrhu tablice. U ostalim susretima 
favoriti su domaće ekipe.

„Partizan%Šibenik“
Umjesto u srijedu, kako je ra­

nije javljeno, polufinalni susret u- 
takmice za Jugoslavenski cup iz­
među »Partizana« i »Šibenika« odi­
grat će se u četvrtak 25. o, mj, na 
centralnom stadionu Doma JNA. 
U drugom susretu sastaju se čla­
novi I. lige »RađničkiJ i »Buduć­
nost«,

Iz Centra za unapređenje domaćinstva

V a ž n o s t  m a s t i  u i s h r a n i
Mast je živežna namirnica, ali 

ona masnoća koju sadrži mast 
(svinjska, gusčija), zatim sianina, 
loj, maslac, margarin, ulje — je 
hranjivi sastojak koji tijelu daje 
tophnu i snagu za rad. Sve na­
brojane vrste masnoće sadrže 
tkzv. masne kiseline, koje su ti­
jelu potrebne, jer pomažu iskori- 
sćavanje kalcija i fosfora u tije­
lu. Masti otapaju i vitamine A, 
D i E, pa ih tijelo može bolje 
iskoristi.

Količina topline i snage, koju 
mast ili masna hrana stvara u ti­
jelu, mjeri se kalorijama ili top­
lotnim jedinicama. Za izračuna­
vanje kalorične vrijednosti hrane 
ili pojedine živežne namirnice 
služe domaćici tablice o hranji- 
voj-kaloričnoj vrijednosti svake 
pojedine živežne namirnice, na 
primjer, 10 dkg svinjske masti 
ili ulja daje 925 toplotnih jedi­
nica (kalorija).

Dnevna potreba masti zavisi 
od uzrasta, vrste rada i godiš­
njeg doba. Osoba koja obavlja 
umjeren fizički rad treba oko 
3—4 dkg (2 zaravnjene kašike 
čime se juha jede) masti dnevno. 
Teški fizički radnik treba oko 
5—6 dkg (3 zaravnjene kašike) 
masti dnevno, uračunavajući 
u ovu količinu i onu količinu ma­
sti,' koja se unese drugom ma­
snom hranom (masnim mesom, 
sirom, domaćim kolačima i t. d.) 
U zimskim mjesecima ovu koli­
činu potrebno je povećati.

Mast se u probavnim organima 
kemijski razlaže. Ovaj proces 
traje oko 6 sati (ulje i maslac

lakše i brže se probavljaju). 
Mast se mora kemijski -a^ic.'it; 

.na masne kiseline i glicerki, ;cr 
samo tada mast je 'skori.,t jua 
u tijelu kao hranjivi sastojak. 
Tim razlaganjem i sagorijeva­
njem masti u tijelu stvara se 
toplina i snaga za rad.

Višak primljene masti hranom 
prelazi u tjelesnu mast, koja se 
slaže oko srca i ostalih unutar- 
nih organa i potkožnog tkiva. 
Ako su organi obavijeni velikom 
količinom masti, njihov rad je 
otežan. Budući da domaćica do­
davanjem masti u hranu pobolj­
šava i njen okus, potrebno je da 
dodatak masti bude umjeren, od­
nosno, prilagođen stvarnim dnev­
nim potrebama za pojedine čla­
nove domaćinstva, a na osnovu 
dokazanih istina iz nauke o is­
hrani. Pored štetnosti premasne 
hrane za zdravlje tijela važno 
je napomenuti, da se nepotreb­
nim trošenjem viška masti dnev­
no povećavaju izdaci za ishranu.

DOMAĆICE PITAJU: 
Pitanje: U prošlom broju na­

vedeno je, da se sa juhe ne tre­
ba obirati pjena, jer su to puno- 
vrijedne bjelančevine. Ja pjenu 
obiram, jer mi 'je tada juha bi­

stra. Da li se juha može izbistriti, 
iako pjenu ne oberem?

Odgovor: Juha se izbistri na 
taj način, da se lonac makne na 
kraj štednjaka i polije s malo 
hladne vode. Pored toga, može

se u juhu staviti oprana ljuska 
od jajeta pri kojoj je ostalo ne­
što više bjelanceta, koji će gru- 
šanjem vezati uz sebe čestice iz 
juhe. Za bistrinu juhe je najvaž­
nije da ne kuha na nagloj vatri, 
pa će navedenim načinom bi­
strenja biti zaista bistra i bez o- 
biranja pjene.

Pitanje: Pire od krompira pra­
vim od guljenog krompira, jer 
nisam znala, da se ispod ljuske 
nalaze punovrijedne bjelančevi­
ne. Da II je jednako dobar pire 
od krumpira, ako se krompir ku­
ha u ljusci?

Odgovor: Ako se pire pravilno 
priređuje, ukusnije je od gulje­
nog krompira. Važno je samo 
znati, da se krompir čim tanje 
guli i da se kuha u slanoj vrućoj
vođi pokriven i na umjerenoj va­
tri. Krompir se tada smekša pod 
djelovanjem pare tako, da se ne 
odbaci iz krompira niti malo vo­
de u kojoj je kuhao i pasiran- 
zgnječen krompir dodaje se još 
mlijeka, tako da se dobije gu- 
stina kreme. Dakle, važno je da 
se guljen krompir smekša više u 
pari nego u vodi, a da se vode 
stavi vrlo malo, tako da se na­
kon kuhanja ne odlijeva. Tada 
će se sačuvati vrijedne bjelanče­
vine, a i vitamin C, koji je inače 

neotporan na toplotu.

PRVENSTVO PODMLATKA 
SNP-a

»Sloga« ili »Šibenik« prvaci 
U prošlom broju lista donijeli 

smo pogrešnu informaciju o ishodu 
susreta »Sloga« — »Dinara«, koji 
je odigran u Zadru. Susret je za- 
vršic  ̂ sa 9:0 u korist »Sloge«, a ne 
5:0 kako smo to javili. Na regi­
straciju te utakmice »Šibenik« je 
uložio žalbu, tako da do okonča­
nja te žalbe pitanje prvaka u ovoj 
gr_pi još nije poznato.

kuglačko prvenstvo grada

Jučer je započelo prvenstvo gra­
da u kuglanju po narodnom siste­
mu. Na ovom natjecanju sudjeluju 
kuglačka društva »1, Lavčević«, 
»Lokomotiva«, »Sipad«, »Galeb«, 
»Zanatlija((, »Metalac«, »Invalid«, 
i dvije ekipe državnog prvaka 
»Šubićevca«.

Ureb'uje redakcijski kclcflj
» Š i b e n s k i  l i s t «
oraan Socijalističkoc savesa 
radnog naroda kotara Šibenik
davni i odgovorni urednik

N i k o l a  B e g a
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić S .  Tel. br. 5-62

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik br. 47-KB-15-Ž-182

Kukoplai ae ne vraćaju
Pretplata Za tri m.1escca 130, 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 dinara
Tisak: »Štampa« Šibenik

Beogradski horizonti

PtKaoiriiilskiiii Izložimo
Izlozi su oči i ogledalo svakog 

grada. To nije samo me­
tafora. Bogati i estetski aranži­
rani izlozi su oduvijek bili obilje­
žje velikih gradova. Ali, to je samo 
vanjski utisak koji oni ostavljaju 
na prolaznike. Njihov izgled otkri­
va stepen privrednog razvoja i vi­
sinu životnog standarda i u sva- 
k trenutku bolje i sadržanije nego 
mnogi tabau statističkih podatar^a 
govori o onome što se zove trgo­
vačka ponuda i lična potražnja, a 
time i o odnosu privrednih moguć­
nosti zajednice i ličnog budžeta 
pojedinaca.

Iako Beograd još ne spada u ka­
tegoriju onih velikih gradova u 
kojima postoje izraziti trgovački 
centri, koje je fiksirala tradicija, 
ipak su mnoge ulice dobile speci­
fičnu trgovinsku fizionomiju. Naj- 
prometnije ulice najviše nose to 
obilježje — glavna saobraćajnica 
je i glavna trgovačka transverzala: 
on ide od Trga Dimitrija Tucovića, 
preko Terazija, ulicom Kneza Mi­
hajla do Kalemegdana. Ali, iako 
još ne može biti riječi o grupira­
nju trgovačkih radnji s istom 
»branšom« u određenim ulicama ili

dijelovima ulica, ipak se več zna na 
koju stranu treba krenuti da bi se 
kupilo ono što se želi.

Ako ste riješili da kupile dobar 
štof, trebat ćete obići više radnji, 
ali ne biste smjeli da ne svratite 
u dvije-tri reprezentativne koje 
se nalaze na Terazijama i tri-četi.-i 
u ulici Maršala Tita na prostoru 1- 
gumanove palače i zadužbine Tr­
govačkog fonda. Ove radnje ćete 
odmah prepoznati po ukusnim izlo­
zima i bogatim asortimanom šlo- 
fova: od naših najkvalitetnijih iz 
Paraćina, Leskovca i .Maribora, gr­
čkih sa žigom poznate marke »Tria 
delta«, itaiijanskih rađenih po 
engrskiin bcencania, In origina. 
nih štofova sa britanskog otoka. 
Najbolje cipele kupci traže u neko­
liko najpoznatijih beogradskih tr­
govina: kod »Peka« u ulici Maršala 
Tita. r.nC »Velebita« u Krei Mihaj- 
lovoj u'iti i u prodavaonicama fa­
brike »Proleter«. Dječja konfekci­
ja je još uvijek tako nerazvijena da 
postoje samo dvije ili tri radnje u 
Beogradu koje u izvjesnoj mjeri 
mogu zadovoljiti zahtjeve majki: 
prodavaonica »Majka i dijele« u

Knez Mihajlovoj ulici i konfekcija 
«Partizana« u ulici Maršala Tita 
u neposrednoj blizini »Slavije«.

Netko je već napisao: roone ku­
će su blagodat velikih gradova. U 
njima čovjek može da nađe sve 
što je potrebno njegovom domaćin­
stvu, bez lutanja po mnogim rad­
njama i trošenja vremena i nogu. Be­
ograd ih, nažalost, ima zasad svega 
3: »Crvena zvezda« se nalazi u ulici 
Maršala Tita, a dvije su u Knez 
Mihajlovoj — »Narodni magazin«, 
na samom početku ulice, i »Grad­
ski magazin«, u blizini Kalemegda­
na. Od izjutra do mraka svi ulazi 
i svi spratovi ovih robnih kuća za­
posjednuti su od desetina hiljada 
kupaca, u njima se mogu nabav.ti 
frižideri i usisivači za prašinu, tek­
stilni proizvodi i kompletne spa­
vaće sobe, dječje igračke i radio­
aparati, anilinske boje i prehram­
beni proizvodi — jednom rječju 
sve: plus crna kava, sendviči i o- 
svježavajuća pića za prijatno pro­
vođenje malog intermeca između 
dvije kupovine. Najveća i najmo­
dernija robna kuća pojavit će se 
u Beogradu tek za dvije godine: 
u velikoj višespratnoj zgradi koja 
je zatvorila Nušićevu ulicu i spoji­
la »Kasinu« sa palačom u kojoj se 
nalazi kinematograf «Kosmaj«. Dot­
le: u »Narodnom magazinu« dnev­
ni promet će i dalje iznositi pro­
sječno 6 milijuna 900 hiljada di­
nara, a u »Gradskom magazinu« iz­
među 10 i 11 milijuna.

Izlozi gvožđara su oduvijek ima­
li u sebi nečeg hladnog sto nije 
priviačilo poglede prolaznika: u 
gvozđarske trgovine se svraća sa­
mo onda kada treba nabaviti ne­
što neophodno. Sada se taj osnov­
ni utisak promijenio: grupe pro­
laznika se danas zadržavaju upra­
vo pred izlozima gvožđarskin raanja. 
Oni su puni električnih proizvoda 
koji su već danas postali neophodn* 
modernom domaćinstvu. To su e- 
lektrični štednjaci koji nose ozna­
ke domaćih firmi »Elip« i »Tobi« i 
najpoznatijih na svijetu »AEG« i 
»Simens«; frižideri koji su također 
stekli svjetsko ime »Boš«, i naši 
koji postaju sve kvalitetnije »Obo- 
din« i »Tobi«; bojleri, aspirateri, 
električne mašine za brijanje, e- 
lektrični radijatori jtd.

Ovo nije kuriozitet: čitav ovaj 
g/ađ izloga dobrim dijelom s.oabdi- 
jevaju dvije ulice bez izloga — uli­
ca Sedmog jula i Karađorđeva uli­
ca. U tim ulicama se nalaze velika 
stovarišta naših grosističkih i vanj­
skotrgovinskih poduzeća i konsig- 
naciona skladišta .trani.a firmi. U 
njima kupac r.f.ia š'a ''a tra.,i, ali 
bez njih ne bi mogio n> da estvari 
svoje želje — želje Koje u sve ve­
ćoj mjeri mogu da zadovolje sve 
puniji izlozi gradskih trgovina: iz- 
iozi koji su danas vjerno ogledalo 
velikih postignuća u ekonomskom 
razvitku naše zemlje i nepogrešivi 
barometar životnog standarda.

(S. S.)
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R A S P I S U J E

K O N K U R S
PO KOME CE se u 1957. GOD. PRI MATI PITOMCI IZ GRAĐANSTVA U 

SLIJEDEĆE ŠKOLE:

A) ZA PODOFICIRE
1. Pješadijsku podoficirsku 

školu
2. Artiljerijsku podoficirsku 

školu
3. PA artiljerijsku podoficirsku 
školu

4. Inžinjerijsku podoficirsku 
školu

5. Podoficirsku školu mehaniča­
ra inžinjer mašina

6. Podoficirsku školu veze
7. Tehničku podoficirsku školu 

veze
8. Podoficirsku školu vazduho- 

plov. specijalista
9. Brodarsku podoficirsku 

školu
10. Mašinsku podoficirsku školu 

(Mornarice)
11. Tehničku podoficirsku školu
12. Saobraćajnu podoficirsku 

školu.

B) ZA VOJNE SLUŽBENIKE MU­
ZIČKE SLUŽBE:

VOJNU MUZIČKU ŠKOLU
U svim školama školovanje traje 2 

godine, osim u podoficirskoj školi 
mehaničara inžinjersklh mašina. 
Tehničkoj podoficirskoj školi ve­
ze, Tehničkoj podoficirskoj školi, 
Podoficirskoj školi vazduhoplovnih 
specijalista, Mašinskoj i Brodar­
skoj podoficirskoj školi, u kojima 
školovanje traje tri godine, a u 
Vojno muzičkoj školi tri i po go­
dine.

Školovanje, školski pribor, stan, 
hrana i odijevanje su besplatni. 
Sve troškove u vezi s tim snosi Dr­
žavni sekretarijat za poslove na­
rodne obrane.

Molbe za konkurs, ;aksi.” ne sa 
30 dinara u takse.a.m markama, 
podnose .'e nadležnom vojnom od- 
sjaku sreza do 15. jula, a za pješa­
dijsku podoficirsku škou o  15. 
augusta 1957. godine.

Molbe se pišu po oorascu I c ji se 
dobija u nadležnom vojnom odsje­
ku sreza i njoj se prilaže:

— ovjereni prijepis školskog 
svjedočanstva onog razreda koji se 
traži kao uslov za dotičnu škoiu, a 
ako se podnosilac molbe nalazi na 
školovanju u tom razredu — ovje­
ren prijepis ocjena iz prvog polu­
godišta tog razreda i potvrda ško­
le da se nalazi na školovanju.
— uvjerenje o zdravstvenom sta­

nju i sposobnosti za službu u JN.A 
(obrazac uvjerenja sastavni dio 
molbe).

— karakteristika omladinske, or­
ganizacije ili nadleštva ako je’ u 
radnom odnosu.

Kada podnosilac molbe bude po­
zvan na definitivan Ijekarski pre­
gled i prijem u vojnu školu, nosi 
sobom:

— uvjerenje o državljanstvu,
— uvjerenje o slobodnom brač­

nom stanju,
— uvjerenje kojim se potvrđuje 

da podnosilac molbe nije sudski 
kažnjavan i da se protiv njega ne 
vodi krivični postupak,

— izvod iz matične knjige ro­
đenih i

— ovjereni prijepis školskog 
svjedočanstva o završenom razre­
du ako je prilikom podnošenja 
molbe podnio ocjene samo iz pr­
vog polugodišta.

Pitomci podoficirskih škola pro­
izvode se po završenom školovanju 
u čin vodnika i raspoređuju na po­
doficirske dužnosti u JNA, a pi­
tomci Vojno muzičke škole proiz­
vode se u XII. klasu vojnog služ­
benika.

USLOVI KONKURSA
KONKURIRATI MOGU LICA DR­
ŽAVLJANI FNRJ, KOJA ISPUNJA­

VAJU OVE OPĆE I POSEBNE 
USLOVE:

a) OPCI USLOVI
— da su zdravi i sposobni za 

vojnu službu,
— da za posljednje dvije godine 

nisu sudski kažnjavani,
— da im nije ograničeno vršenje 

građanskih prava,
— da se protiv njih , ne vodi 

krivični postupak,
— da nisu oženjeni.
— da dobiju pismeno odobrenje 

roditelja-staratelja ukoliko nisu 
navršili 18 godina.

b) POSEBNI USLOVI
1. Za Pješadijsku, Artiljerijsku, : 

PA artiljerijsku. Brodarsku 1 Sao-| 
braćajnu podoficirsku školu: I

— da su završili osmogodišitju 
školu, odnosno 4 razreda gimnazije,

— da nisu mlađi od 15 i stariji 
od 19 godina.

2. Za Inžinjerijsku, Tehničku 
podoficirsku školu i Podoficirsku 
školu mehaničara inžlnjerljsklh 
mašina:

— da su završili osmogodišnju 
školu, 4 razreda gimnazije, indu­
strijsku školu metalske struke ili 
-•enat metalske struke,

— da nisu mlađi od 15 i stariji 
od 19 godina.

3. Za Podoficirsku školu veze i  ̂
Tehničku podoficirsku školu veze: J"
' — da su završili osmogodišnju C 

školu, odnosno 4 razreda gimnazl- j  
je ili odgovarajuću stručnu školu, 
odnosno zanat, za radio mehaniča­
re, TT mehaničare 111 elektrome- 
haničare,

— da nisu mlađi od 15 i stariji 
od 19 godina.

4. Za Podoficirsku školu vazdu­
hoplovnih specijalista 1 Mašinsku 
Podoficirsku školu:

— da su završili osmogodišnju 
školu, 4 razreda gimnazijo ili od­
govarajuću stručnu školu metalske 
struke, ili mehaničarskl, odnosno 
električarski zanat,

— da nisu mladi od 15 i stariji 
od 19 godina.

5. Za vojnu muzičku školu:
— da su završili osmogodišnju 

školu ili 4 'razreda gininazije,
— da nisu mlađi od 15 1 stariji 

od 18 godina.
— da imaju odličan sluh (Sto 

dokazuju potvrdom vojnog kapel­
nika ili profesora pjevanja gim­
nazije).

IZVOD IZ PRAVA I DUŽNOSTI 
PITOMACA

Prava i dužnosti pitomaca voj­
nih akademija i škola određena su 
propisima.

Između tih prava i dužnosti i- 
stiCu se:

— besplatno Iječenje i ostala 
prava po Uredbi o socijalnom osi­
guranju vojnih lica;

— novčana primanja po Uredbi
0 novčanim prinadležnostima- voj­
nih lica.

— proizvođenje i unapređenje 
prema Pravilu o vojnim školama.

— godišnjć odsustvo u nepre­
kidnom trajanju od 30 dana,, a o- 
sim toga i jedno semestralno od­
sustvo u trajanju od 10 dana.

Za odlazak i na jedno i na drugo' 
odsustvo pitomci debljaju be­
splatnu voznu kartu:
— po završetku školovanja- nov'o- 

proizvedeni podoficiri dobijaju bes­
platno potrebnu odjeću 1 obu^u i 
novčanu naknadu za kupovinu, od­
nosno održavanje lične vojne c- 
preme;

— po završetku školovanja kan­
didati su obavezni da ostanu u ak­
tivnoj službi JNA dva puta onohko 
vremena koliko je trajalo S!;olo- 
vanje, a u Podoficirskoj školi ve­
ze, Tehničkoj podoficirskoj, školi 
veze. Brodarskoj podoficirskoj ško­
li, Saobraijačnoj podoficirsk'Jj školi
1 Podoficirskoj školi vazduhoplov- 
nih specijalista tri puta onoliko I 
vremena koliko je trajalo Skolova- | 
nje.

NAPOMENA:
1. Lica koja konkuriraju za 

podoficirske škole i Vojno muzičku 
školu imaju pravo na besplatan- 
prijevoz za odlazak radi prijema 
u školu, odnosno u mjesto određe­
no za definitivni Ijekarski pre- - 
gled, kao i za povratak kući. Pored 
toga, sleduje im besplatna smještsij < 
i hrana za vrijeme dok traje Ije-- 
karski pregled, kao i auha hrana-za'  ̂
povratak kući.
2. U Tehničkoj podoficirskoj ško­

li školuju se pitomci za mototehnlč- 
ku, artiljerijskotehničku granu ill» 
granu pogonskog materijala;

U Tehničkoj podoficirskoj školi 
veze školuju se pitomci za'radar- 
ske mehaničare, radiomehaničare, 
granu pogonskog, materijala.

3. Po završenom školovanju, a
nakon unapređenja u čin vodnika | 
I. klase, podcficiri imaju pravo, uz 
odgovarajuje uslove, da polažu 
ispit za čin potporučnika i da dalje i 
napreduju kap oficiri. ;

4. Sva ostala - obavještenja oicgu I 
se dobiti u najbližem vo]nom> od- \ 
sjekB


